

„Danskere“
er et halvgentligt Nyheds- og Oplysningsblad for det danske Folk i Amerika,
udgaaet
Tirsdag og Fredag
og koster om Aaret i Forud \$1.50 i de Forenede Stater og \$2.00 i Udlandet.

Danskere.

„Danskere“
er det eneste danske Blad i Amerika, der udgaaet
to Gange om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Prædikerne sendes frit paa Forlangende.

Nr. 16.

Blair, Nebr., Tirsdag d. 25. Februar 1908.

17. Marts.

Uhyggelig Tragedie i en Kirke.

En katolsk Præst myrdes foran Alteret.

Morderen, en Anarkist, havde lige modtaget det indviede Brød af Præstens Haand.

Denver, Colo., 23. Febr. — Fader Leo Heinrichs blev i Dag under den tidlige Messe skudt og dræbt, som han administrerede Sacramentet i St. Elizabeths katolske Kirke her i Byen. Italieneren Giuseppe Guarnaccio, som knelede mellem to Kvinder, trykkede sin Revolver imod Præstens Legeme, efter at han havde modtaget det indviede Brød af Præstens Haand, og skød ham gennem Hjertet. I det Fader Leo udraabte: „Min Gud, min Gud! faldt han om foran Alteret og døde uden at sige et Ord mere.

Morderen sprang med den rygende Revolver over Gæbende efter Udgangen. De Hundrede eller flere Menneker, som var i Kirken, blev som lamslaaet af Belysningen for et Øjeblik; nogle prøvede skyndsomt at komme Præsten til Hjælp, andre fattede efter Morderen. Blandt de sidste var Politibetjent Daniel Cronin, som fik Tag i den flygtende paa Dørringen. Guarnaccio forsøgte at dræbe Politibetjenten, og det var først efter en forfærdelig Kamp, at denne med fleres Hjælp fik ham overmandet. Morderen førtes straks til Byens Fængsel, efterat der var truet med at udføre Dødsdommen over ham paa Stedet.

Efter Biskop Matz's Ordre lukkedes Kirken for Dagen, og følgende Notits oplyses:
„Na Grund af den frygtelige Tragedie, som en ukendt Forbryder har opført i denne Kirke ved Jagesløb at dræbe vor elskede Pastor, Derordnede og Ven, Fader Leo, aflyses alle Tjenester for i Dag. Læser, opviend en stille Bøn for vor elskede Vens Sjæls Hvile.“

Morderen blev anbragt i en enkelt Celle i Byens Fængsel, og der ogsaa han følgende Tilfælde til en Politibetjent:
„Jeg gif derhen, just fordi jeg har Nag til alle Præster i Almindelighed. De er alle imod Arbejdsmanden. Jeg gif til Alterringen for at faa bedre Stud paa ham. Jeg brød mig ikke en Øst om, enten han var tyff eller noget andet. De hører alle til samme Klasse.“

„Jeg forlod Italien for tre Maanedes siden, gif først til Central-Amerika, senere til United States og til Denver. Jeg er en Anarkist, og det er jeg stolt af. Jeg skød ham, og det eneste, jeg angret paa, det er, at jeg ikke kunde skyde hele Bundtet af Præster i Kirken. Jeg er Skomager, men har ikke arbejdet, siden jeg kom til Denver.“

Det var Guarnaccios Plan at have skudt 4 Præster samme Dag, og var det lykkedes ham at undgaa Politiet, vilde han have gaaet fra en Kirke til en anden, indtil han havde fuldført sin dødsdøende Plan. Han viste ingen Anger over sin Forbrydelse. Af Papirer, som fandtes paa ham, var en lang Liste over Svigermord, som sluttede med den nylig myrdede Konge af Portugal.

Kandidaterne ved det kommende Præsidentvalg.

Det kan allerede nu temmelig nøjsamt forudsiges, hvem der vil blive de to ledende Partiers Kandidater ved det kommende Præsidentvalg. Det demokratiske Blad

„World Herald“ meddelte i Gaar efter „N. Y. World“ et stort over De Forenede Stater, som ved forte Pletter paa Hvidt viser Modstanden mod Bryans Nomination indenfor hans eget Parti. Der er kun tre jmaa forte Pletter paa det hele Kort, og de knytter sig til New York, Chicago og St. Paul — Minneapolis — med Navnene N. Y. World, Banker Walsh og Jim Hill paategnet. Maaske dog dette Blads og disse Mænds Indflydelse er af langt større Omfang end de jmaa forte Pletter. Men der er alligevel sikker Udsigt til, at Wm. J. Bryan for tredje Gang skal blive Demokraternes Kandidat for Præsidentværdigheden.

Et lignende i Gaar modtog vi et Cirkulære, som sikkert forudsiges Wm. S. Tafts Nomination af det republikanske Parti. Den bekendte Walter Wellman, som ikke naaede til Nordpolen pr. Luftballon, giver en tableret Oversigt over Stemningen i 24 Stater med tilfammen 388 Delegerer til Nationalkonventionen i Chicago, hvoraf de 364 er instrueret for eller stemt for Taft. I nitten af disse Stater kan Taft regne paa alle Stemmerne, og i de øvrige paa et stort Flertal. — Vi skal saa ikke gaa længere ind paa det videre Ræsonnement nu, men slutte med at sige, at Walter Wellman mener endog, at Taft i Nationalkonventionen vil blive nomineret paa første Valot, og hans Forudsigelser plejer at være grundede paa pålidelige Sagtigheder.

Religiøs Uro i Rom.

Religiøs Undervisning i Skolerne under Opposition.

Rom, 21. Febr. — I Deputeretkammeret her har fundet en livlig Diskussion Sted om religiøs Undervisning i de lavere Skoler. Emnet har rakt et saadant Nøse blandt Befolkningen, at man har fundet det nødvendigt med Forholdsregler om den offentlige Fred skulde forstyrres.

De indepærrede Minearbejdere reddet.

Det er meddelt, at de 28 Minearbejdere, som vi meldte om, var bleven indepærret i Midvalley Kullmine i Nærheden af Mount Carmel, Pa., alle blev reddet med Undtagelse af een Mand, som blev dræbt ved at falde ned i en Skakt, da Sammenstyrningen skete. De andre reddede sig ved at komme ind i en godt ventileret Gang, og ica havde de Hækker og Spæder, hvormed de selv begyndte at arbejde for at bane sig Vej ud, og de var allerede naaet et godt Stykke frem, da Redningsmændene udenfra naaede dem.

Falke Nygter.

Nygter om, at Persiens Regent var suimyrdet, har vist sig at være falskt. Ligeaa et senere Nygte om, at Spaniens unge Konge skulde være dræbt af en Bombe. Der siges i en Melding fra Madrid, at Nygter formodentlig er udsprunget fra en Bombe-Eksplosion i Barcelona den 17. ds., tilføielende et Par af Anarkister. En Kvinde blev dræbt, og en anden Kvinde et Barn blev alvorlig faaret. Men Kong Alfonso var i Sevilla.

Lønsnedjættelse paa Jernbanerne.

Gompers mener, den er lav nok.

Jernbanepreæsidenter mener anderledes.

Ved en vigtig Konference i New York fornylig udtalte Præsidenten for American Federation of Labor sig om den Lønsnedjættelse, Jernbanerne truer med. Han sagde:

„Jernbanemændenes Spinninger taaler ingen Nedjættelse. Udgifterne til Livsophold er steget hurtigere end Lønningerne, der faktisk ikke er steget. Præsident Roosevelt's Sympati er med Arbejderne, og han er ikke bange for at vise det. Præsidenten har begyndt en Underjøgelse for at finde ud, om den forelaede Nedjættelse er en Følge af Nødvendighed eller Vanjyre, og om den kan komme til at lede til Striker, der vil medføre Fare for Liv og Ejendom. Under Erdman-Loven har Præsidenten bemyndiget Mellemstats Handelskommissionen til at foretage en øjeblikkelig Underjøgelse og rapportere saa snart som mulig.“

„Vi ønsker ingen Strike, og de maa undgaaes undtagen som en sidste Tilflugt. Konferencer af Repræsentanter fra de forskellige Jernbanemænd-Foreninger i Staten New York blev holdt den 20. ds., og det blev vedtaget, at de gaa paa Nedjættelse af det nuværende Lønsregulativ.“

Jernbanernes Embedsmænd ser imidlertid anderledes paa Sagen. Willton S. Smith, Præsidenten for Louisville & Nashville Banen, udtalte forleden i Anledning af Præsident Roosevelts Ordre om Underjøgelse af Grundene til Nedjættelsen:

„De Forenede Staters Præsident antager, der kan blive Tvist mellem Louisville & Nashville Kompagniet og dets Folk, og at den kan lede til Udslagelse af Liv og Ejendom og almindelige Uroligheder. Jeg tror, det er at gøre Louisville & Nashville Kompagniets Folk stor Uret. Under et lignende Tryk i 1893 vedtog Embedsmænd og Arbejdere uden Undtagelse en Nedjættelse af 20 og 10 Procent af den Løn, de havde faaet, og den var da lavere end den var nu i Februar 1908 eller den Væjs, som en Nedjættelse nu forelaas fra.“

Embedsmænd og Arbejdere tjente Kompagniet uden Skur i fem Aar med nedfat Løn, og dette i Gjenging med Udladelse af at give Dividender bragte Banens finansielle Forfatning i saa god Stand, at den kunde gøre Udbydelser og forhøje Antallet af Folk og tillige forhøje deres Løn betydelig over, hvad den var før 1893.

Jeg tror ikke, Folkene er mindre loyale nu, end de var fra 1893 til 1898, og jeg er vis paa, de vil gaa ind paa den moderate Nedjættelse, som er foreslaet, uden Protest, og at den Frygt for Anarkist, som Præsidenten nævner, ikke deles af nogen, der staar i Kompagniets Tjeneste.“

Det meldes imidlertid fra Cincinnati, O., at der allerede protesteres af Arbejderne ved ovennævnte og andre Baner imod den foreslaede Lønsnedjættelse, og der er sendt Klager til Arbejdskommissær Neill, som er afsjst fra Washington for at foretage Underjøgelse i Chicago, St. Louis, Cincinnati og andre Byer.

Naar kureres i 30 Minutter ved Woodfords „Sanatory Lotion“. Det sælges aldrig. Sælges hos W. S. Palmer, Druggist.

Washington-Minder.

Enje af Washingtoner bør endnu i Virginia.

I Anledning af George Washingtons Fødselsdag skrives fra Fredericksburg, Va., om forskellige Washingtonminder. Der findes Huse, Relikvier og Slægtninge paa alle Kanter. Der er saaledes George Washingtons Moders Hus, og det Hus, som George byggede til sin Søster, og et Hus paa den Plet, hvor George levede som Dreng. Der er et Monument for hans Moder og en Sten, hvorpaa hun plejede at sidde. Der findes ogsaa et Hotel, hvor Washington logerede, ja endogaa Stolen, i hvilken hans Moder sad, da hun modtog Budskabet om, at George var valgt som første Præsident for De Forenede Stater.

Ag sidt men ikke mindst er der en Vælling af hans Søster Bettie, som er Kandidat for Borgmester-Embedet i Fredericksburg. George Washington havde ingen Børn, og der er saaledes heller ingen, der stammer direkte fra ham; men af Sidefud er der en Slægt som Abrahams, hedder det. Det var en af dem, der byggede Mt. Vernon og nævnedet det efter den britiske Admiral, under hvem han tjente. Disse Halvbrødre giftede sig og bortgiftedes, indtil næsten enhver i Westmoreland County, og Charles County og de fleste andre Countier i Virginia er en Slægt.

Landets ældste „Homeceader“.

Jra Zonia, S. D., berettes, at Commodore Clayton er død der 122 Aar gammel. Han tog Homestead, da han var 107 Aar, saa der er vist god Grund for, naar det siges, at han uden Tvivl er den ældste Homesteadtager i United States. Der siges videre, at han selv udførte Arbejdet paa sin „claim“, og indtil for saa Maanedes siden var han saa kraftig og driftig som en Mand paa 50 Aar.

Clayton var født i Tennessee 1795. Han arbejdede paa sin Faders Farm, da denne 1812 var i Andrew Jacksons Hær. 1847 var han med Brigham Young til Salt Lake City. For 15 Aar siden kom han til Zonia. Han beholdt sine Ejener til det sidste og kunde hufve Fødselsdato og alle de vigtigste Data i sit Liv.

Gennem Skerene.

Andre og ydre Liv skildret af Horatio, oversat fra svensk af Pastor G. Winstler, Præst ved Lufaskirken i København. En krigelig Livskildring fra det svenske Føleliv. 528 Sider, godt indb. Pris \$1.50. Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

General Støpsels Dødsdom.

Uviserne viser Sympati.

I et Telegram af 21. ds. fra St. Petersburg hedder det bl. a., at de russiske Uviser viser General Støpsel Sympati og udtaler, at Dødsdommen utvivlsomt vil blive forandret. Pressen forlanger, at General Kuropatkin, Viceroy Mexico og andre Officerer, som har mere indgaaende Anbær for den tabte Aris, maa blive Genstand for Retsunderjøgelse.

Mineeksplosion.

Tjorten dræbte.

Newajle-Upon-Tyne, England, 21. Febr. — Ved en Mineeksplosion, som fandt Sted i Landsbyen Washington, omkring 14 Arbejdere. Umiddelbart før Eksplosionen skete, havde 500 Arbejdere forladt Mienen.

Køjebud-Landet i S. Dak.

Jra Mitchell, S. D., meldes, at der er Udsigt til, at det vil blive muligt at aabne Indianerlandet i Tripp County for Settling i Sommer.

Da Indianerdepartementet besluttede at give Køjebud Indianerne Allotments, blev det bestemt, at man skulde vente med at aabne Landet for Settling, til Indianerne havde fundet alle Allotments til Washington for at godkendes, saa snart de har været færdige, og med Undtagelse af nogle saa Forandringer i de allerede givne Allotments, har Agent Scriven nu sendt dem alle til Washington. Departementet vil blive anmodet om at underskrive dem, saa snart som muligt.

Efter den Underretning, man her har faaet, vil Registreringen foregaa i Juli, Trækningen i August og Tilgang paa Landet i Slutningen af August eller Begyndelsen af September.

Stor Jernbanetunnel.

Jra New York meldes, at den første af de store Tunneler, hvorigennem Pennsylvania-Banen vil blive sat i Stand til at føre sine Tog fra Philadelphia under Hudson River, over Manhattan Island, og under East River til Long Island City, blev færdig den 21. ds. Enderne af de fire Rør, der skal forbinde Manhattan Island med Long Island City blev sammenføjet og Staalringene klinket sammen til et sammenhængende Rør. Arbejdet paa dette Rør blev begyndt i August 1905, og det er 4000 Fod langt. To andre Rør vil blive forbundet i Ubet af nogle Dage, og det sidste vil blive færdigt om tre Maanedes.

En ny Reform.

De fleste af Landets Jernbaner træver nu som usvigelig Betingelse streng Afholdenhed fra beruende Drikke hos alle deres Arbejdere og Funktionærer, for at faa Anstættelse saavel som for at kunne forblive i Tjenesten. Pennsylvania-banen har nu taget et nyt Skridt fremad i reformatorisk Retning, idet Banden og Sværgen er strengelig forbudt blandt dens Funktionærer i Arbejdstiden. Og kan en Mand holde sig fra at bruge usømmelig Sprog i Arbejdstiden, taler Sandfærligheden for, at han gradvis vil vænne sig af med den stygge Uvane ogsaa i den resterende Del af Dagen. Det forlinder, at flere af de andre Storbæner er betænkt paa at følge Pennsylvania-banens Eksempel.

Uncle Sam smigres.

Australien inviterer hjerteligt vor Flaade paa Besøg.

Melbourn, Australien, 23. Febr. Australien ønsker Besøg af den amerikanske Flaade, der nu er paa Vej til San Francisco. I den Anledning har Regeringen sendt en Skrivelse til Præsident Roosevelt, hvori Flaaden paa det hjerteligste inviteres, og hvori man bl. a. udtrykker den Være et saadant Besøg vilde betyde i denne nyere Verdensdels Historie.

Ungdomsmøde.

Jra Torsdag d. 5. til Søndag d. 8. Marts holdes, vil Gud, Ungdomsmøde i Vor Frelser's danske ev.-luth. Menighed, Staplehurst, Nebr. Flere fremmede Præster ventes til Mødet.

Fredag Eftermd. vil følgende Emne blive drøftet: „Det „lidt“, som kan hindre et ungt Menneke fra at blive en Krifter“ (Ap. Gern. 26, 28). Jra vor Ungdom skal jeg indbyde til dette Møde. Alle er velkomne. Tilrejsende bedes melde deres Komme til underrettede inden d. 30. Feb. De, som rejser til Seward, kan blive hentede der.

Jvar Marius Hansen Vor 14. Staplehurst, Nebr. Nye Bøger

Jra Kirkelig Forening for den indre Mission i Danmark. James Chalmers, født 4. August 1841, død 8. April 1901. Af Chr. Hansen. En moderne Martyr. 32 Sider i Omflag. Pris 10c.

Sejrende Ungdom. Af Robert C. Spur. Autoriseret Oversættelse af Karen Neider. Nab. 3. 21. 110 Sider i fint Omflag 40c.

Under Stjer og Stjerner. Religiøse Digte af Nikolaj Vøgh. 112 Sider. Fint Papir og Omflag. Pris 60c.

Sender du Landet. Billeder fra det forjættede Land til Forklaring af den hellige Skrift. Af Ludvig Schmeller, Præst i Vethlehem. 3die foragede Udgave. Overfat af H. A. D. 364 Sider. 3 Omflag \$2.00, indb. \$3.20.

Er dit aandelige Liv i Dpgang eller Nedgang. Prædiken ved den indre Missions Sommermøde i Haslev den 25. Juni 1907. Af Frederik Zeuthen. 16 Sider i Omflag. Pris 10c.

Kortfattet Oversigt over Romerbrevets Indhold og aandelige Vgning. Til Hjælp for Bibel-læsere, ved Bibelamtaler, for Højskoler, Seminarier o. l. Ved G. Aschenfeldt-Hansen, Sognepræst, Seminarieforstander. Pris 10c.

Probst Deichmann. Nogle Mindeblade om en trofast og selvfor-nægtende Tjener i Herrens Hus. Ved G. Aschenfeldt-Hansen, med Billeder, i Omflag. Pris 15c.

Jra Lufaf og Skahyt. Tre Birkelighedsbilleder af Andr. Mortensen, norsk Søndagspræst. 44 Sider i Omflag. Pris 10c.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE Blair, Nebr.